421. *Animadv. § 17. Opus idem a Bossueti censura vindicatur.* Quo minus excellens videatur opus de Amore Dei, quod maximam S. viro existimationem sapientium comparavit, censor clarissimus quædam affert minus cauta verba, quæ e stylo Bossueti contra Fenelonium disputantis exciderunt. Præmittit autem omnibus notum esse « quantopere Salesii doctrina ad tuendum pseudo-mysticum suum systema Fenelonius fuerit *abusus* et ea præsertim quæ in Theotimo continentur. » Atque hic primum statuendum est scriptoris sapientissimi dignitatem ac meritum imminui non posse ex eo quod aliquis verbis ejus fuerit *abusus*. Monet princeps apostolorum quosdam in pravum sensum convertisse Pauli epistolas « sicut et ceteras scripturas » (1); neque tamen exinde potest inferri aliquid esse de divini eloquii dignitate detractum. Cyrilli verbis abutebantur Eutyches ejusque assecræ, constat tamen et illibata manet S. episcopi eminens scientia et auctoritas. Jansenius, Bajus, Quesnellus abusi sunt S. Augustini libris; nemo tamen proinde dixerit, magni antistitis Hipponensis doctrinam non semper esse, « si lisse ni si exacte, qu'il seroit à désirer. » Quod autem doctrina in Theotimo tradita qualibet macula vel levissima sit expers satis constat ex præconiis quibus illam tanquam divinitus quæsitam sacer hic Ordo et Benedictus XIV commendarunt (2).

422. Sed potuit, inquit, aliquid imperfectum inesse libris de Amore Dei, ita ut facilius ansam, ceu dici solet, Fenelonius arriperet ad errores suos tuendos. Utrumque negandum est ex ipsius Bossueti judicio. Nam tractatus ille uberrimus, prout ex omnium consensu et ipsius libri inspectione patet, inter opera majora Salesii recensendus est. At Bossuetus qui in Salesio doctoris scientiam mirabatur, « la science comme docteur... pour éclairer tout l'Église (3), » aliquid minus perfectum tantummodo in opusculis juvenilibus sese deprehendere

putabat « comme n'ayant pas la trempe et la solidité des autres ouvrages (1). » Ergo in majoribus operibus doctrinam solidam, limaque expolitam, dignam doctore agnoscebat. Præterea, in ipsis questionibus, quæ inter Meldensem antistitem et Cameracensem agebantur, sanam doctrinam Salesius diserte tradiderat. « Il est de mon devoir (scribit Bossuetus) d'ôter aux nouveaux mystiques quelques auteurs renommés dont ils s'appuient, et entre autres S. François, qu'ils ne cessent d'alléguer comme leur étant favorable, quoiqu'il n'y ait rien qui leur soit plus opposé que la conduite et la doctrine de ce grand saint (2). » Alibi vero testatur Salesium prævenisse omnes abusos qui de doctrina sua fieri poterant (3). » Et alibi : « S. François est un grand saint, et j'ai toujours soutenu que sa doctrine qu'on nous objecte est toute pour nous dans les matières dont il s'agit (4). » Ecce ergo auctoritatem magni viri, cujus præsidio utebatur, labefactabat ? Quia Fenelonius quasi infallibilem eam afferre videbatur. Hinc in loco adducto Meldensis antistes pergit : « mais il ne faut pas pour cela le rendre infallible, et on ne peut pas oublier qu'il a montré plus de bonne intention que de science sur quelques articles. » Hisce similia sunt ea quæ in animadversione allegantur. At subit studium sciendi, quina non essent hi articuli, in quibus doctrinam Salesii Bossuetus minus probat ? Non illi de quibus tunc disceptabatur ; nam « sa doctrine est toute pour nous dans les matières dont il s'agit. » Ergo erant alii articuli propter quos intactam exceptionem contra auctoritatem gravissimam servare volebat Meldensis antistes, qui forte gypsatas manus se habere sentiebat. Quinam hi fuerint ? Num vox infallibilitatis, quæ paulo ante exciderat, aliquid huic questioni lumen posset afferre ?

423. Quicumque vero isti articuli fuerint, certe humani aliquid passus est, sive ex æstu disputationis, sive alia de causa scriptor ille, qui licet ultro agnosceret in sancto viro « le titre qu'on lui donne de théologien à une degré éminent, » ausus tamen est proferre « que, selon l'esprit de son temps, il avait peut-être moins lu les Pères que les scholastiques. » Quibus paucis verbis tria complectitur cordato viro prorsus indigna. Etenim I. scholasticorum adeoque S. Thomæ auctoritatem deprimit, namque illorum studio refert acceptum « qu'en ces endroits et en quelques autres sa théologie pouvait être plus correcte, et ses principes plus sûrs. » Utinam ipse Meldensis auctor Aquinati doctori in omnibus arctius adhæsisset, non enim Gallicanas doctrinas propugnasset, atque ita fuisset « sa théologie plus correcte, et ses principes plus sûrs ! » De nostro utique legitima auctoritas pronunciavit « suis scriptis cœlesti doctrina refertis Ecclesiam illustravit quibus iter ad christianam perfectionem tutum et planum demonstrat. » An hæc securitas in omnibus Bossueti scriptis inveniatur, alii disquirant. II. Quum dicit : « selon l'esprit de son temps, » theologos impetit gravissimos, quos ipse censor merito laudavit Du Perron, Bellarminum, Canisium, aliosque præclarissimos Salesio cœvos, quasi patrum antiquorum libros parum novissent. III. Demum contra testimonium disertissimum Caroli Augusti Salesii, cujus historica fides et auctoritas a Benedicto XIV et ab hoc sacro Ordine magni habita est, veterum patrum lectioni parum vacasse Franciscum dicit, dum biographus ille religiosissimus, ceteris suffragantibus, impensum narrat studium quo Salesius SS. Patrum lectioni et meditationi vacavit. Ipsa Francisci opera Bossuetum arguunt falsi-

(1) Vide Animadv. sup. § 15.

(2) *Instructions sur les états d'oraison*, lib. 4, § 12.

(3) Tertia memoria episcopi Meldens. super sententiis S. Francisci Salesii.

(4) *Præface sur l'instruction pastorale de M. de Cambrai*, § 126. Quam vere hæc dicta sint et quam aliena fuerint S. Francisci Salesii scripta a Fenelonii erroribus præclare ostendit clariss. episcopus Papiensis in ephemeride *Scuola Cattolica*, anno 14, vol. 4.

(1) 2 Petr. 3, 16.

(2) Vid. Bened. XIV de serv. Dei beat. lib. 2, cap. 26, n. 10.

(3) Vide causæ inform. pag. 57, § 74.

loqui, locis enim lectissimis ex operibus Patrum excerptis referata sunt.

124. Reliquum est igitur ut dicamus, lumen illud clarissimum, quo semper praefulsit tractatus ille aureus de amore Dei, obscurari ex iis non posse quae, subitatus in adversarium suum, parum circumspecte Bossuetus effutivit. Valeat potius iudicium quod ab illis tricus alienus doctus auctor Vindobonensis tulit, inquit: « Vix in thesauro locuplete pietatis, quem Patres et illustres doctores Ecclesiae reliquerunt liber invenietur, qui sanctum Dei amorem in toto ambitu suo tam solide et lucide pertractarit, ejusque profunditates penitissimas tanta claritate illustrarit, sicut hoc opus mirabile S. Francisci Salesii, quod ab omni tempore animabus perfectionem appetentibus intime carum erat (1). » Quod si Meldensis antistitis auctoritatem quantum oportet deferre velimus, dicamus sedatum pacatumque (proinde rectum) ipsius iudicium de operibus sancti episcopi Gebennensis expromendum esse ex illis quae vir doctus protulit quum nullo partium studio, nulloque aestu disputationis abreptus in adversarios, qui venerandam illum auctoritatem objiciebant, tranquillo animo et ingenue quid sentiret ipse fatebatur. « La science (inquit) l'a rendu un flambeau capable d'illuminer les fidèles . . . Voilà donc un flambeau ardent et luisant: si sa science reluit parce qu'elle est claire, elle échauffe en même temps parce qu'elle est tendre et affective. » Ac quasi praesagus censurae quae nuper nobis objecit: « Hoc revera praesidium (confodiendi haereses) sanctos doctores Ecclesiae praestitisse palam est (2), » confidenter reponit Salesium fuisse « ce rare et admirable génie dont les ouvrages presque divins sont le plus ferme rempart de l'Eglise contre les hérétiques modernes » quibus verbis solide confirmat quod proposuerat, Francisco dedisse « beaucoup d'éclat dans le monde la science comme docteur (3). »

125. *Animadv. § 18. Immerito objicitur, nunquam doctore dignam habitam fuisse Salesii doctrinam.* Ex Bossueti verbis, quae superius ostendi ab eo prolata quum ex controversia diuturna animus incalescebat, immerito deducit animadversio: « Ex quo factum arbitror, ut vel illi quidem, qui Francisci scientiam doctrinamque apprime noverant, nunquam illam Ecclesiae doctore dignam putaverint. » Itane vero? Ergo omnes illi S. R. E. cardinales, archiepiscopi, episcopi, religiosorum ordinum moderatores, doctorum universitates, alique viri praenobiles, qui doctoris nomen Salesio postularunt, illum hoc honore dignum affirmantes, urbanissime dimittentur, indicto sicce ac jejune quod filiis Zebedaei Dominus denunciavit *nescitis quod petatis?* Vel quod eodem redit, ideo petistis quia Francisci scientiam doctrinamque apprime haud novistis? De hisce postulantis (reponere censura videtur) seorsim dicetur in § 23 animadv. nunc de illis qui superioribus aetatibus vixerunt; at nonne eadem veterum existimatio fuit?

126. *Confirmatur Sorbonae iudicium de scriptis S. episcopi.* Certe canonicus Gard in processu Aneciensi retulit ex testimonio card. de Berulle « omnes doctores Sorbonae publice declarasse hoc opus (Philoteam) ex aequo ire cum operibus S. Gregorii, S. Ambrosii et S. Augustini (4). » Temuit hunc testem censor amplissimus, inquit: « neque enim tam facile uni dumtaxat Aneciensi processu testi credendum puto. » Attamen eodem ferre recidit Carolus Augustus Salesius sancti viri historicus, qui cum narrasset S. patrum suum a quodam fuisse vocatum « doctissimum omnium quotquot viverent pergit, » in eoque effato sectatores habuit Jesuitas, doctores

Sorbonicos, et ceteros omnes de rerum divinarum humanarumque scientiis benemeritos (1). Reponet fortasse rursus animadversio, se Carolo Augusto non tam facile credendum putare. Sed enim Petrus Hyacinthus Gallizia de Theotimo scribens affirmat: « I Padri della Compagnia di Gesù giudicavano che questo libro poteva stare al paragone de' libri de' Santi Padri, ed i dottori della Sorbona dissero che poteva citarsi egualmente che uno dei libri dei quattro dottori della Chiesa (2). » Neque ego unius Hyacinthi testimonio (censura reponet) credendum puto. Plane doctorum illorum successores instant: « Nos sacrae facultatis theologiae Parisiensis doctores et professores praedecessoribus nostris omnino consentientes votum supplices emittimus, ut inter doctores Ecclesiae, quibus jure equiparatus fuit, noster Salesius tandem adnumeretur (3). » Sed audire videor replicantem animadversionem: « Non ego recentiorum horum doctorum iudicio facile credendum puto. » Atqui superius attuli S. D. Joannem Jacobum Olier testantem « qu'il passait hautement dans l'Allemagne pour un homme comparable à S. Augustin, à S. Jérôme et à S. Ambroise, et j'ajouterai à S. Grégoire le Grand. » At expecto reagentem censuram, se Oliero haec testanti facilem fidem non esse habituram. In causae informatione § 77 descripsi verba Antonii Fabri docentis: « Putes te videre vel audire antiquos illos Chrysostomos, Hieronymos, Augustinos, Gregorios, et alios siquidem sunt ex veteribus Episcopis celebriores, subscribet his laudibus non nostra tantum Sabaudia, sed tota etiam Gallia. » Vereor tamen ne hic quoque fidem apud censuram non inveniat. Qui in publico concilio sedebant Britanniae provinciae sperabant fore ut Salesius apud pontificem maximum eundem favorem nancisceretur, ac magnus Ecclesiae doctor (4). At neque publicis consiliis facile credit animadversio. Donec ergo aliquis tam singularis et beatus reperiat, cui propensas ad credendum aures censura inclinet, satius erit reliqua quae opponuntur expendere ac refutare.

127. *Benedicti XIV auctoritas non obest Salesii merito, sed suffragatur.* Si ita se res habeat, et multi crediderint, Salesii libros cum Patrum antiquorum scriptis posse conferri, « curiam (rogat fidei vindex amplissimus) Benedictus XIV, qui Bernardum, Ildephonsum, Bedam aliosque memorat, utpote a multis dignos habitos qui doctoris Ecclesiae titulo decorarentur, Salesium omnino praeterit, cujus merita et doctrinam laudaverat? (de Serv. Dei beat. lib. IV, part. 2, cap. 41). Ratio in aprico est; nam pontifex eruditissimus eo loco commemorabat eos pro quibus postulati fuerunt doctoris honores, pro nostro autem haec postulatio porrecta non erat. Levissima igitur objectio est quae huc reducitur: Cur ante Benedicti XIV aetatem doctoris titulus petitus non fuit? Hujus facti perquam simplex et facilis explicatio est. Ab anno enim canonizationis episcopi Gebennensis (1665) ad tempus quo Benedictus XIV opus illud scribebat, pauciores anni quam septuaginta quinque elapsi erant, nam juris nostri praceptor libros illos exarabat antequam ad pontificatum maximum eveheretur, quem anno 1740 adeptus est. Jamvero hic temporis tractus brevior videbatur, quam satis esset ut postulantes confiderent ejusmodi petitionem felicem exitum habituram. Ipsemet praedecessor desideratissimus censoris egregii in animadversionibus super doctoratu S. Alphonsi hujus rei causam aperuit, inquit « aliorum doctorum diuturna tantum interposita mora declarationem editam fuisse. » Putabant ideo passim homines (quam falsam opinionem sustulit decretum de Alphonsi doc-

(1) Sibbert. in praef. ad German. version. Theotimi, pag. 1.

(2) Animadv. § 7 prin.

(3) Bossuet, Opp. edit. Migne, tom. 7, pag. 850, 851.

(4) Informat. pag. 32, § 40 in fine.

(1) Ibid. pag. 23, § 44 in fine.

(2) Gallizia in Vita S. F. Salesii, pag. 248.

(3) Summ. pag. 111, num. XXXIII.

(4) Vide inform. § 80.

toratu) non aliter hunc honorem a Sede Apostolica concedi, nisi anni quamplures, imo sæcula a canonizatione fuissent elapsi. Proinde in numero eorum quibus petitus fuerat doctoris honos nequivit noster a Benedicto XIV recenseri.

128. Id vero minime vetuit, quominus immortalis pontifex egregia præberet testimonia, tum de existimatione hominum, tum de sua, circa eminentem Salesii doctrinam. Quid enim splendidius ab eo dici poterat, quam quod universi hominum cœtus Francisci doctrinam fuerint admirati? (vid. sup. § 49) quod scientia divinitus acquisita libri ejus conditi fuerint et id in hoc sacro cœtu palam sit prædicatum? (inform. pag. 43, 44). Quid illustrius epithetis sapientissimi et magni quibus Salesium exornat (1)? Quæ major existimationis declaratio quam in gravissimis questionibus ad ejus auctoritatem confugere, et tanquam decretoriam usurpare (2). Hæc auctoritas tanti erat apud pontificem sapientissimum ut aperte profiteretur, se Francisci opiniones amplecti, non quia rationes ab eo adductæ eandem sibi persuasionem ingessissent, sed quia nomen et sententia ejus vicem argumenti ineluctabilis præstare censeret. Ita loquens de choreis et ludis quos passim agebant homines auctoritatem Salesii præseferentes, maximus pontifex concludit: « Igitur choreæ saltusque ab iis quibus fas est instituuntur, sed eæ leges una servantur quas auctoris sanctitate et gloria ducti maxime probamus et libenter amplectimur (3). » Oppertur igitur et ad rem nostram ab optimo fidei vindice doctissimi hujus pontificis mentionem injectam arbitramur, ut ejus quoque suffragio petitionem nostram communiere possimus.

129. *Idem dicendum de auctoritate card. Sigism. Gerdil.* Nec minus commode invocatum fuit a censura nomen et auctoritas card. Sigismundi Gerdil, qui Salesium vocavit « patriæ nostræ singulare decus atque ornamentum, » ejusque meritum eximium melius a se explicari non posse est ratus, quam descriptis verbis Alexandri VII, quæ superius ex parte retulimus: « Inter nomina Ecclesiæ catholicæ veneranda, Franciscum de Sales episcopum Genevensis, doctrina celebrem, « sanctitate admirabilem, ætatiq; huic nostræ contra hæreses « medicamen præsidiumque referre numine inspirante de- « crevimus (4). » Auctor eminentissimus scriptis quibusdam illustris S. Caroli Borromæi et beati Alexandri Sauli majorem auctoritatem se conciliare non posse autumabat quam si testaretur ea Salesio fuisse probata. Inquit enim alicubi: « Hæc proponendæ nonnullæ regulæ, quibus juvetur confessarius in enodandis implicatissimis plerumque difficultatibus, quæ in refellendis occasionibus proximis sæpius enascuntur. Eas autem ex institutionibus S. Caroli Borromæi ad confessarios ut plurimum eruemus, quæ magnam a sanctissimis Ecclesiæ præsulibus, et imprimis S. Francisco Salesio atque a summis pontificibus commendationem habuerunt et auctoritatem (5). » Atque alibi in historia vitæ B. Alexandri Sauli: « L'an 1581 fournit la date précise d'un monument précieux du zèle et de la science d'Alexandre; je veux parler de l'excellent catéchisme qu'il publia sous le titre de *Doctrine du Catéchisme Romain*..... Je n'entreprends pas ici de relever le mérite de cette production. Il suffira de dire que S. François de Sales en faisait un cas infini, et quand on lui proposa de travailler à un nouveau catéchisme, il répondit que l'ouvrage était fait (6). » Nonne videris audire Tullium qui orationes Isocratis celebrans, id unum satis esse affirmat quod a divino Platone laudatæ fuissent (7).

(1) Bullarium Ben. XIV, tom. 2, pag. 402, Prati, 1846, et ibi, tom. 3, p. 1, pag. 312, et Summ. pag. 121, n. XLI.

(2) Vide sup. § 49, et Summ. pag. 121, n. XLI.

(3) Benediet. XIV, de *Institutionib. ecclesiasticis*, Inst. XIV, n. 24.

(4) Gerdil, Op. Roma, 1806, tom. 13, pag. 293.

(5) Opp. tom. 18, pag. 480.

(6) Opp. tom. 20, pag. 128.

(7) Orat. ad M. Brutum, c. 13.

130. Quid plura? Arduam questionem Gerdilius aggressus de penitentia quæ cum amore Dei commixta non sit, sed illum laud excludit, eam Salesii auctoritate dirimit (1), atque alibi disserens de frequenti susceptione SS. Eucharistiæ, quoad illos qui graves noxas sæpe contrahunt, neque de emendatione solliciti sunt, vel culpis venialibus voluntate et affectu adherent, quum eam questionem Benedicti XIV auctoritate dissolvisset, plenissimum robur huic ut adjiceret subdit: « E ciò è conforme alla dottrina di S. Francesco di Sales (2). » Denique in ipso opere quod scripsit de optima ratione instituendi Sabaudia principis (in quo Gerdilius a censura dicitur Salesii nomen reticuisse) diserte ad ejus auctoritatem provocat scribens: « On peut voir dans les réflexions de Bossuet sur la comédie les dangers du théâtre, soit pour la représentation, soit pour la lecture, et dans S. François de Sales et autres écrivains de cette trempe le moyen de s'en préserver (3). » Regius itaque princeps ex Gerdilii consilio a Salesii libris cautiones illas debebat ediscere, licet ad descendam a tem regendi populos ad libros Bossueti et Fenelonii (qui ad filios Ludovici XIV instituendos vocati nominatim ea de re scripserant) delegaretur. Equidem ex hinc Gerdilii suasionibus perspicere nequeo argumentum ad deprimendam Francisci dignitatem comparatum. De libris Ecclesiæ doctorum a principe legendis Gerdilius siluit, neque ipsum opus D. Thomæ de regimine principum commemoravit. Inter sanctos scriptores unius Salesii meminit: ergone scientiam illius doctore Ecclesiæ dignam nunquam putavit? Adeo hoc argumentum novi generis et alienum a tenuitate mea persentio, ut quid illi reponam nescire me, candide profitear. At Salesii meminisse debuerat Sigismundus dum verba fecit: « *Sulla educazione ed istruzione della gioventù*. Cujus juventutis? Clericorum an laicorum? Oppido patrum et doctorum opera clericis legenda præbentur. Et Gerdilius noster in opere inscripto: *Considerazioni per la formazione di un convitto ecclesiastico*, juvenibus ecclesiasticis suadebat lectionem Salesii nostri tanquam « una pratica quotidiana da non omettersi mai (4). »

131. *Cum Salesii doctrina convenit id quod de doctorum Ecclesiæ doctrina Mabillonius tradidit.* Si quis paulisper colligat et complectatur animo quæ tum in hoc tum in superiori capite disputavi, facile dignoscet quam alienum a veritate sit illud quod ex iis quæ objecerat censura deduxit: « Non itaque Franciscum aptari posse videtur elogium quod in Ecclesiæ doctoribus merito requiri Mabillonius scripsit, quorum scilicet doctrina publico ipsius Ecclesiæ suffragio approbata est. » Etenim non modo integra et inconcussa manere vidimus quæ in causæ informatione producta fuerant ad hoc publicum Ecclesiæ suffragium demonstrandum, non modo singula quæ contra oggesta fuerant diluta omnino et sublata sunt, sed etiam passim sese dedit occasio multas gravesque auctoritates ac testimonia proferendi e viris doctissimis omnium gentium, quibus publicum illud suffragium luculentius evinceretur. Quare etsi mihi materies adhuc suppetat, atque ea super re e scriptis auctorum probatissimis alia possent excerpti; tamen, ne nimius sim, huic parti orationis finem imponam et ad reliqua quæ censura subdit extricanda deveniam.

CAPUT IV

De præstantia S. Francisci Salesii in re ascetica.

132. *Animad. §§ 19 et 20. S. F. Salesius non tantum in re ascetica, sed et in aliis theologiæ partibus excolendis excelluit.*

(1) Gerdil, Opp. tom. 19, pag. 204.

(2) Gerdil, *Opuscoli teologici inediti*, Roma, 1859. Dell'Eucaristia, pag. 59.

(3) *Plan des études pour le Prince de Piémont*. Opp. tom. 1, pag. 299.

(4) Gerdil, Opp. tom. 20, pag. 307.

Victas ex parte manus dedens fidei vindex religiosissimus fateri tandem non abnuvit : « Salesii scripta utpote pietate ac doctrina referta plurimorum et amplissima elogia meruisse. At (subiicit) si æqui rerum atimatores esse velimus, reperiemus ejusmodi laudes ferme ea scripta respicere, quæ ad animarum directionem spectant. » Hinc tanquam demonstratam habens S. viri egregiam præstantiam in rebus asceticis, certamen committit cum Rmo episcopo Papiensi (1) multis passum millibus dissit), qui in lueubratione alias laudata scripsit : « A chi dunque obiettasce : il vescovo di Ginevra fu maestro di ascetica incomparabile più ancora che dotto controversista, potremmo rispondere : e per un momento sia, ma quel titolo che voi non potete negargli basta anche solo a valergli l'aureola gloriosissima del dottorato. » Academicam quæstionem heic agit animadversio et falso supposito innititur ; namque in causæ informatione egregium S. auctoris meritum demonstravimus ex ejus eminenti scientia etiam in aliis theologiæ partibus, puta polemica, dogmatica, morali, pastorali, exegetica etc. Hinc censor ipse diligentissimus singulos aggrediens Salesii libros controversias primum impetivit « quas velut polemicum opus princeps informatio laudat atque extollit. » Tum ad sermones sese convertebat (2) in quibus christianum populum S. auctor edocuit sanam doctrinam, divina eloquia passim explanans. Demum librum contra Viretum et eximium opus *Vexillum crucis* censura est aggressa, quibus voluminibus catholicam doctrinam vir sanctus strenue defendit (3). Propterea in toto hujus disputationis decursu luculentius apparuit, plures viros doctissimos etiam opera Salesii ab asceticis diversa laudibus egregiis ornare. Quare verum hujus quæstionis criterium ita constituendum est : quum S. Franciscus tum in polemica, dogmatica, pastorali theologia etc., tum in ascetica excolenda mirifice inclaruerit, meretur inter Ecclesiæ doctores adscribi? Atque hic censor ipse scientissimus opportune nomina subiicit Bonaventuræ, Anselmi et Bernardi, quos merito tradit « inter asceticæ insignes magistros recenseri, » quibus etiam Gregorii Magni, Thomæ Aquinatis et Alphonsi de Liguori nomina liceat adjicere. Si igitur prædictis immortalibus viris ad doctoris lauream assequendam valuit conjuncta et cumulata laus in pluribus sacris disciplinis, ascetica haud excepta, cœtur non eodem jure doctoratus honorem Francisco Salesio vindicamus?

133. *Etiam propter scripta ab asceticis diversa vir sanctus egregiis laudibus ornatus fuit.* Ut probet censura laudes Salesio tributas ea ferme respicere quæ animarum directionem spectant, ait : « Huc sane potissimum pertinent celebratissimæ illæ ac pluries repetitæ liturgiæ preces : « ejus dirigentibus monitis ; » item secundæ lectionis verba : « suis etiam scriptis cœlesti doctrina refertis Ecclesiam illustravit, quibus iter ad christianam perfectionem tutum planumque demonstrat. » Hæc respiciebant elogia a patribus cardinalibus, aliisque in suffragio pro Salesii canonizatione edita, quibus adhuc alia ejusdem opera vix aut ne vix quidem innotuerant. Hæc fere omnes repetunt, qui modo postulatorias preces pro Salesii doctoratu dederunt. » Brevis huic objecto et facilis responsio præsto est. Quod asceticæ doctrinæ sancti viri magnopere commendatæ fuerint, concedimus; quod *sola* laudatæ sint negamus. In ipsis breviarii lectionibus antequam mentio fieret de scriptis quæ tutum ad perfectionem iter demonstrant, jam prænunciatum fuerat, ad præconium divini verbi Salesium fuisse destinatum, et septuaginta duo millia hæreticorum ad fidem convertisse (4), qua in re controversiarum sermones qui scripti extant magno usui fuisse certissime no-

vimus (1). Insuper quum fides necessarium substratum sit ad vitam æternam adipiscendam, cum moralia præcepta observanda sint ab omnibus qui perfectionem volunt attingere, sapientissime elogium hominis qui viam perfectionis docuit ab Ecclesia electum fuit ad celebrandum Franciscum, qui hæc tria præstitit, nimirum fidei doctrinam explicavit et defendit, fideles docuit quid agendum vitandumque esset, ac bonis exquisitiora præcepta tradidit quæ culmen perfectionis attingerent. Enimvero sola illa verba : « suis scriptis cœlesti doctrina refertis Ecclesiam illustravit, » si cum Bonifacii VIII celebri decretali comparentur satis dilucide notam et insigne doctoris præferunt. Neque fastidiat censor egregius ea verba orationis propriæ, *ejus dirigentibus monitis*. Namque ea sic concinnare decebat, ut conclusioni congruerent : *æterna gaudia consequamur*. Quam inelegans oratio fuisset si profligatæ hæreses mentio nominatim illuc fuisset incerta! Quid quod voces illas, *suis dirigentibus monitis*, Alphonsus de Liguori multo latius quam censura intellexit? Eas namque ad opus theologiæ pastorali et homileticæ, de prædicatione divini verbi accommodavit (2). Quid demum quod Romani pontifices non modo breviarii lectiones et orationes in laudem Salesii probarunt, sed etiam explicite declararunt illum contra hæreses præsidium a Deo datum fuisse (3)?

134. Homini vero qui prorsus analphabetus non sit, incredibile videri debet quod censura contendit de elogiis Salesio tributis ab Emis cardinalibus, episcopis aliisque qui pro illius canonizatione suffragium tulere. Conferantur, quæso, ea quæ relata sunt in causæ informatione §§ 4, 18, 19, 20, 30, 31, 35, 37, 58, 59, 66, 67, et in sup. § 41 hujus responsionis, atque æquus quisque judex decernat, num sola opera ascetica S. episcopi laudata fuerint a patribus emis et consultoribus sacri hujus ordinis, et num verum sit, illis « alia ejusdem (Francisci) opera vix aut ne vix quidem innotuisse ». Ergone commendabant opera illa quæ ignorabant? Jamdiu didici impios blasphemare quæ ignorant, sed in hoc cœtu sanctissimo, in hac veritatis sede et augusto justitiæ domicilio, laudari ea quæ ignorantur hercle nunquam audivi. Quod si omnes tacuissent, satis superque foret veneranda vox Alexandri VII, qui quum laudibus maximis Philotheam decorasset subiciebat : « Quæ de Philothea dixi eadem dico de aureo libro de Amore Dei, deque ceteris magni hujus viri operibus (4). » Et alia præter ascetica certe sciebat, nam quadraginta annis diu noctuque ea fuisse a se versata testabatur (5); imo plura noverat quam quæ typis vulgata fuissent, nam pars controversiarum integrior in Chisianis pluteis reperta est.

135. Nulla reor indigere defensoris industria quod in § 19 animadv. adjicitur : « Hæc fere (scripta Salesii quæ ad animarum directionem spectant) omnes repetunt, qui modo postulatorias preces pro Salesii doctoratu dederunt. » Utique hæc ab omnibus; sed neque sola, neque primo loco repetuntur. In precibus Vaticani concilii tempore oblatis, quas muniunt quadringentæ quinquaginta duæ subscriptiones, partim S. R. E. cardinalium, partim patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum, partim abbatum aliorumque qui religiosis familiis præerant, sic opera laudantur a S. viro conscripta : « Spectant autem alia ad theologiam tum dogmaticam, tum apologeticam, tum asceticam, alia ad mores et ad disciplinam, et in eo prodierunt ordine, quem expostulabant tempus et Ecclesiæ necessitates; scripsit de notis Ecclesiæ, de primatu Petri, de sanctæ Romanæ Ecclesiæ sacramentis, de unione hæreticorum cum Ecclesia Romana. Viretum in Eu-

(1) Rmo Lucido M. Parocchi, modo archiepiscopo Bononiensi.

(2) Animadv. §§ 11, 13.

(3) Animadv. § 15.

(4) Lection. V, in fine.

(1) Inform. pag. 21. § 26 in fine.

(2) Vide inform. causæ, pag. 48, § 63.

(3) Vide sup. § 40.

(4) Inform. pag. 32, § 40.

(5) Ibid. pag. 50, § 65.

charistiæ sacramentum impie debacchantem confutavit opusculo cui titulus, *Meditationes in symbolum apostolorum*. Ejusdem blasphemias beatissimæ Virginis puritatem temerantes tum ore repressit tum calamo. Contra protestantes S. Crucis latrariam detestantes eximiam aliam scripsit apologiam cui titulus *Vexillum crucis*. Inter dogmatica et apologetica S. Francisci opera principem locum obtinet pervulgatissimus liber *Controversiarum*, de quo vix quum prodiit, affirmare non dubitaverunt non unus episcopus, « Athanasium, Ambrosium et Augustinum non majore cum ardore fidem vindicasse, quam Franciscum Salesium. » Non minorem sane gradum obtinent alii duo libri, doctrina simul et pietate fulgentes, videlicet tractatus de Amore Dei, qui de tam altis tam alte loquitur, et Philothea, sive introductio ad vitam devotam etc. (1). » Equis hisce perlectis dixerit postulantes, tanta dignitate insignes, ea sola scripta respexisse quæ ad animarum directionem pertinent?

136. Eadem leguntur in postulatione post intermissas synodi sessiones a Rino episcopo Aneciensi exhibita, cui pariter quamplurimi sacrorum antistites subscripserunt (2). In aliis porro precibus quas alii Ecclesiæ pastores obtulere hæc reperimus : « Scripta ejus magnam redolent doctrinæ profunditatem ut videre est in libro de *Vexillo crucis* et de controversiis adversus protestantes, sed præsertim in *Tractatu de Amore divino*, quem in multis legunt linguas. In hoc enim opere numquam satis laudando præter mirandam mentis humanæ analysim altamque philosophiam occurrunt theses vere arduæ de influxu gratiæ, ejusque cum libero arbitrio consonantia, de prædestinatione, et præscientia divina in ordine ad salutem absque ullo libertatis humanæ detrimento. Quæ omnia etsi scientiæ theologiæ etiam peritis multum periculosa, ea sapientia ac mensura aggreditur Franciscus, ut ne quidem in uno puncto deficere videatur. » Tum demum mentio injicitur *Introductionis ad vitam devotam*, qua pro meritis laudata, verba fiunt de colloquiis ad sanctimonialibus habitis, de interpretatione Cantici canticorum, de statutis synodalibus, de monitis ad parochos, de rituali, de beneficiis ecclesiasticis, atque adjicitur : « In omnibus scriptis circa ecclesiasticum gubernium videtur S. auctor non solum circa scientias divinas sed et circa jus civile et canonicum apprime versatus (3). » Hæc speciminis loco sint; cetera in summarii tabulis pervideat qui studio videndi tenetur, neque enim causa et tempus postulat, ut petitiones omnium ex integro describam.

137. *Postulatio patrum Bollandianorum eximiam Salesii doctrinam in omnibus ejus scriptis agnoscit et prædicat*. Offendit censuram libellus duplex a patris Bollandianis porrectus, in quo adducitur lacinia scriptionis P. Renati de Tournemine, qui dixerat : hunc sanctum a Deo electum fuisse qui apostolus esset Calvinistarum, et doctor devotionis. Nondum animo sibi defigere censura potuit quod ex Paulo et Apocalypsi superius (§ 12) ostendi, apostoli nomen majus aliquid et præstantius præferre quam nomen doctoris. Quum itaque scriptis suis Franciscus innumeros ex hæreticis Calvinianis non modo refutarit, eosque veritatem catholicam docuerit, sed etiam ad illam converterit, putavit Tourneminius, se hanc laudem præclarius explicare non posse, quam si diceret Salesium fuisse apostolum Calvinistarum. Quod si dixisset doctorem Calvinistarum et devotionis, nemo videt quam inepta locutio extitisset propter antilogiam idearum quæ ex vocibus Calvinistarum et devotionis in animo legentis excitatur. Ceterum doctissimi auctores ante descriptum Tournemini locum, satis se omnia Salesii opera laudare velle declaraverant, nam cum affirmassent spiritum Christi in omnibus Salesii operibus sese

prodere dixerunt : « Qui spiritus tantopere pervadit omnes scriptiones beati viri, asceticas, polemicas, homilicas, atque ipsas epistolas, ut quemadmodum S. Augustini lucubrationes sola lectione agnoscuntur, sic S. Francisci scripta etc. » Et paulo post : « Quanta tamen in iis elucet sapientia et doctrina! Difficilius forte est scribere accurate de rebus dogmaticis, moralibus, et asceticis, ita ut scripta intelligantur ab indoctis, quam grandiora de theologia condere opera. Quæ difficultas tanta est, ut non superetur nisi a summis viris. Et re quidem vera nemo negabit S. Franciscum fuisse doctissimum (1). » Ergo juxta mentem scribentium apparuit noster summus vir et doctissimus non modo in iis scriptis quæ ad devotionem pertinent, sed etiam in polemicis, homilicis, dogmaticis et moralibus.

138. *Eminentia doctrinæ S. viri in re ascetica admodum valere debet ad honorem doctoris ei comparandum*. Cum ex iis quæ nuper disputavi magis magisque confirmatum fuerit illud quod sæpe contendi, eminentiam doctrinæ qua Salesius præstitit non in solis asceticis scriptis enicare, ignoscent mihi Patres EMI si I reviter et quasi perfunctorie operam meam interponam in ea quæstione quam acriter aggreditur Animadversio, præclarissimi antistitis Papiensis sententiam oppugnatura. Hæc sententia est « quel titolo (di maestro di « ascetica incomparabile) basta anche solo a valergli l'aureola « gloriosissima del dottorato ». Atque heic in primis memoria repetendum est doctum episcopum in ficta hypothesis versari, nam prius ostenderat invicte S. virum etiam ex operibus polemicis et dogmaticis doctoris titulum promereri : hinc illis qui forte objecissent « il vescovo di Ginevra fu maestro di ascetica incomparabile più ancora che dotto controversista » istud dederat momento temporis (ceu dici solet), sed non concesserat : « E per un momento sia etc. » Præterea judicantes rogo, ut patienter recolere velint quæ in supp. §§ 30 et seq. disputavi de vera notione metaphoricæ lucis quam doctores Ecclesiæ dicuntur a Bonifacio VIII in Ecclesiam effundere, deque præcipuo doctorum merito, qui Ecclesiam ipsam decorarunt virtutibus et moribus informarunt. Quum hanc lucem effunderint et hæc bona præstiterint potissime ea Salesii scripta quæ ascetica dicuntur, nemo inficias erit, thesim a Papiensi antistite propositam gravissimis rationibus inniti. Eo vel magis autem ad laudem doctoris S. auctori adserendam ea scripta comparata sunt et idonea, quod inter eos eminent Philothea et Theotimus, quorum altera ad hæresin profligandam magno præsidio Ecclesiæ fuit, ceu demonstratum est in supp. §§ 22, 23; alter vero non modo ad animarum directionem pertinet, sed (veluti nuper notatum fuit § 136) explicationem et solutionem continet quæstionum, quæ in theologia dogmatica perquam arduæ et sublimes existimantur.

139. *Dignitas asceticæ inter sacras disciplinas vindicatur*. Huc accedit intima dignitas et præstantia hujus disciplinæ inter sacras et profanas nobilissimæ quæ de virtutibus, deque charitate præsertim ac de ratione perfectionis assequendæ disserit, et utilia præcepta exponit. Siccine copiosa illa messis, quam ex operibus D. Thomæ excerpterunt præceptores juris nostri de canonizatione agentes, quum de virtutibus, earumque heroicitate disputant, nihil valitura erat ad nomen doctoris Aquinati promerendum? Tanta est asceticæ theologiæ copia in summa D. Thomæ, ut totum fere opus suum exinde hausisse Scaramellius fateatur (in præfat.). Quid de Alphonso de Ligorio dicam, cujus doctrinæ eminentia ex asceticis libris magna ex parte fuit demonstrata? Quo jure audet censura contendere, Bonaventuræ, Anselmo et Bernardo nihil profuisse ad assequendum doctoris nomen, quod insignes fuerint asceticæ magistri? Qua ratione illustria volumina, quæ de hac principe sententia sanctorum agunt cum iis

(1) Summ. pag. 14.

(2) Summ. pag. 34 in fine, et 35.

(3) Summ. pag. 51, 52.

(1) Summ. pag. 102.

scriptis comparat quæ vel pro imperitissimo vulgo sunt exarata, vel ceteris incompta ad nonnullorum usum duntaxat prodierunt?

140. - Neque (inquit) ideo habendus Augustinus doctor, quia psalium contra partem Donati ediderit lintrariis et bajulis decantandum, aut Basilius si solas monachis regulas præscripsisset, aut Bernardus quod Marianum psalterium excogitasset. Qui libri ceteroquin amplissimam laudem merentur, et christifidelibus vel ab errore revocandis, vel pietate imbuedis atque tissimi censentur; debitores enim sumus sapientibus et insipientibus (Rom. I, 14). - Prætermissis Augustini psalmo a lintrariis et bajulis contra Donatum canendo (de quo non video quid commune habeat cum ascensi et perfectione) hæc hujus objectionis summa esse videtur, quod Ecclesie patres et doctores tunc ad aliquid de theologia ascetica scribendum descenderunt cum se *insipientibus* quoque debitores esse intelligerent. Ergone tractatus et libri de perfectione christiana ad insipientes pertinent? At secus sentiebat Bonaventura qui theologiam mysticam definiens aiebat: « Hæc theologia est consummatio omnis scientiæ. Hæc est status et finis scientiæ christianæ (1). » Itane insipientes alloqui voluit Christus cum denuntiabat: *Estote ergo perfecti sicut et Pater vester cælestis perfectus est* (2)? Desipere putabat Jacobus duodecim tribus quæ sunt in dispersione, quum ad eas literas dabat animos addens: *Ut sitis perfecti et integri in nullo deficientes* (3)? Pro insipientibus tantum scriptum fuit Pauli monitum ad Ephesios: *Accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo et in omnibus perfecti stare* (4)? Et aurea illa ac divina quæ de charitate (in ea namque perfectio sita est) cum ipse doctor gentium ad Corinthios, tum Joannes apostolus in epistolis suis conscripserunt, erantne insipientibus destinata? Quum vero Chrysostomus et Augustinus in iis explanandis insudabant, pro insipientibus tantam operam conferebant? Maxime (ait censura): « Scilicet in his tam præclaris verbi ministris sæpe conjunctam videre est doctoris et sacerdotis curam; qui postquam aquilarum more ad sublimia quæque scientiæ mysteria avolarint, mox ad plebes christianas humiliore conatu erudiendas descendunt (anim. § 20 in fine). » Oh plebes rudes sed beatas! pro quibus tantum: *Christus aperiens os suum docebat dicens: Beati pauperes spiritu*, cum iis quæ sequuntur in cap. V, VI, VII Matth. in quibus iter tutum ad christianam perfectionem demonstratur. Oh insipientes sapientissimos qui hæc discere contenditis! nam « Ista est summa sapientia per contemptum mundi tendere ad regna cælestia (5). Quare D. Bernardus in serm. 50 in Canticum: « Quis, ait, sapiens et intelligat hæc? Da mihi hominem qui ante omnia quidem ex toto corde diligit Deum, se vero et proximum in quantum diligunt ipsum Deum (atque hic fuse et eleganter hominem describit virtutibus omnibus ornatum, tum pergit) « talem, inquam, da mihi hominem et ego audacter illum *sapientem* pronuncio. » Est itaque magisterium asceticos, magisterium veræ solidæque scientiæ: adeoque dupliciter peccat Animadversio: I, quod christianæ scientiæ magistris præsignibus doctoris nomen tribuendum inficiatur. II. Quod patres et doctores Ecclesie tunc istius præcepta scientiæ homines docuisse affirmet, quum se *insipientibus* quoque debitores esse intelligerent.

141. *Ascetica scientia pars est theologiæ nobilissima.* Equidem vix intelligo quem sibi conceptum scientiæ theologiæ animo effllexerit censor egregius, vel potius quem sibi finxisse simulet, quum ex qua sita doctrina præcellat. Theologia præ-

ctica, cujus pars nobilissima ascesis est, non aliquid tenne et contemptibile sacris disciplinis adjectum constituit, sed potius est sublimissimum illarum fastigium et complementum. Nam si totius theologiæ distributio, eum docet S. Thomas in operis sui immortalis partitione, petenda est ex divino Christi effato: *Ego sum via, veritas et vita*, si verbum *viam* ad media pertinet quibus homines, infideles præsertim et peccatores ducuntur ad Deum; si vox *veritas* innuit, theologiam contemplari Deum ut est veritas prima omnigena perfectione ornata, et in creaturis veluti totidem speculis emittens; si denique vocabulum *viam* significat, scientiam sacram Deum considerare ut est vita beata et ultimus finis, ad quem tendimus artibus humanis et virtutibus (velut idem S. doctor explicat), ecquis non videt præceptorem divinum gradualis illa recensione attributorum suorum declarasse, in summo christianæ sapientiæ culmine eam scientiam esse collocatam per quam Deum induemur tanquam ultimum finem, docemurque quomodo ad eum tendamus actibus humanis et virtutibus? Atqui hoc est quod præstat asceticos christianæ disciplina. Porro ut brevius rem expediam: nonne totius scientiæ theologiæ finis ultimus est ipsius theologi et eorum quos erudit æterna salus? *Attende tibi et doctrinæ* (monerat Timotheum Paulus), *hoc enim faciens et teipsum salvum facies, et eos qui audiunt* (1). Hinc S. Bonaventura docebat: « Theologia est scientia affectiva, et hujus cognitio est gratia speculativa, sed principaliter ut ipsa boni flamus (2). » At finis iste a practica, non a speculativa theologia proxime attingitur. Finis (ait D. Thomas) theologiæ in quantum est practica est beatitudo æterna (3).

142. Errant plane, vehementer errant qui scientiam theologicam, quæ suapte natura una est, ita proscindunt quasi tota sit in parte theorica et speculativa, et in hac parte summis doctisque viris excolenda; quidquid vero ad praxim attinet, quasi palea levis vel siliqua tenuiorum hominum et imperitorum mentibus pascendis adsignetur. Non ita, inquam, se res habet; imo vero, prout egregius scholæ S. Thomæ alumnus Vincentius Contensonius explicat: « Theologia non sistit in sola contemplatione sui objecti, sed insuper se extendit ad operationes quas dirigit, neque enim divinas veritates otiose solum speculatur, sed etiam tradit normas bonæ et christianæ operationis, atque principia recte vivendi. Quorum omnium radix est, quia Deus, qui est ejus objectum, est prima veritas et ultimus finis, supremum intelligibile et summum bonum. Ergo est simul objectum speculationis et regula indefectibilis actuum humanorum, qui a fine diriguntur. Atqui rationes quæ sunt in objecto formali resplendent in habitu ipsam contemplante. Ergo utramque rationem speculationis et praxeos theologia adunat (4). » Quare idem auctor affirmat, se theologiam scholasticam ea ratione colendam et venerandam arbitrari, quod de se a nimis contentione immunitis radix sit sanctitatis et omnium virtutum copiosissima scaturigo (5). Quas ob res asceticis tractatus absolutissimi pleniore sunt quam quælibet de theologia speculativa tractationes. Illi enim perfici nequeunt nisi theoriæ fundamenta substernantur (quod mirifice præstitit noster in Theotimo, ubi sublimissimas atque elegantissimas dogmaticæ quæstiones explanavit, ut reliquum opus suum illis adstrueret), theoriæ vero theologiæ exponi valent utique sine ulla rerum agendarum mentione (velut plures fecerunt), verum punctum omne non ferunt, si quidquid ad praxim pertinet auctor prætermittat. Neque secus se res habere potest, nam fides (quæ a dogmatica theologia expli-

(1) S. Bonav. *Illuminationes Ecclesie in Hexameron*, serm. II. Opp. tom. IX, edit. Vives, pag. 29.

(2) Matth. V, 48.

(3) Jacob. I, 4.

(4) Ephes. VI, 13.

(5) De Imit. Christi, lib. I, cap. I, v. 3.

(1) I Timoth. IV, 16.

(2) Lib. I Sentent. quæst. 3. Conclusio.

(3) I Pars, q. 1, 4. C.

(4) Contenson, *Theol. mentis et cordis*, lib. 1, diss. 1, cap. 2, Specul. 1.

(5) Op. lib. et dissert. cit. Append. 2 ad cap. 1.

atur) ad spem ordinatur (1), a spe charitas gignitur in qua perfectio consistit, et perfectionis doctrinam sibi ascetica vindicat. Qui eoque non perveniat theologus numeris omnibus absolutus vocari non potest; ideoque sapienter Augustinus præcipiebat: « Hæc ergo dilectione tibi tanquam fine proposito, quo referas omnia quæ dicis, quidquid narras ita narra, ut ille cui loqueris audiendo credat, credendo speret, sperando amet (2). »

143. *Idem probatur ex theologi officio.* In hujus rei gravissimæ æstimatione nemo decipi potest, nisi qui ignoret quodnam sit christiani theologi officium. Hujus profecto est Christi doctrinam fidelibus explanare, itaque tunc tenebimus qualis provincia sit in qua theologus versari debeat, si qualis fuerit doctrina Christi, quale ejus magisterium expendamus. Id ita explicatur a Dionysio Petavio in tract. de Incarnatione, lib. 2, cap. 10, § 7: « Nunc ejusmodi illius doctrina sit, ad quam hominibus importandam a Patre missus est, paucis expediám. Divinum magisterium quam *παιδείαν* vocat ita describit gravis auctor et in hoc argumento sæpiuscule laudandus a me Clemens Alexandrinus, ut sit recta veritatis perductio ad inspectionem Dei, et sæcularum actionum descripta ratio in sempiterna permansione (1 Præd. cap. 7, pag. 81); quibus verbis significat finem hunc et scopum ecclési magistro esse propositum, ut quos instituendos suscepit, tum per dogmatum ac mysteriorum veritatem ad Dei contemplationem dirigat, tum virtutis et officii leges præscribat quibus perpetuo ac constanter insistant, ut ab eo non minus recte et honeste vivendi, quam vere cognoscendi Dei et ad eum perveniendi disciplina tradatur. » Tum in § 8 suffragatorem adducit Chrysostomum scribentem (tom. 5, homil. 34): Veniens Christus virtutem omnem docere homines voluit. Porro qui instituit, non verbo tantum docet, sed etiam opere (id variis exemplis illustrat, dein subdit); itaque quoniam et ipse ideo venit ut nos omnem virtutem doceret, quæ agenda sunt tum dicit, tum reipsa facit. » Eodem redit Petavio, in seq. cap. 11, ubi § 2, hæc habet: « Tertium caput doctrinæ Christi iter est ad beatæ immortalitatis et illius regni cœlestis adeptionem, quod præstantissimus doctor verbo simul et exemplo monstravit hominibus. Ipse enim via est illa, quod inquirenti Thomæ respondit (Joan. XIV, 6), qui ideo carnem suscepit, ut hominem Deum esse et divine agere doceret, » atque hæc affert Tertulliani effatum ex lib. 2 contra Marcion. c. 27: *Conversabatur Deus, ut homo divine agere doceretur.* Demum in § 3 ejusd. capituli subjicit: « Quæ via inusitata hætenus et in via primum exposita est in illo mirabili sermone, quem in monte Christus ad discipulos habuit. Hunc enim sermonem omnibus præceptis quibus christiana vita informatur esse perfectum, ait Augustinus in lib. 1 ad eundem... Viam autem qua ad illud (regnum cœlorum) contenditur peræque mortalibus inauditam et ignotam, præterquam si forte paucis quibusdam et eximiis, eandem in schola patefecit, voluntariam paupertatem, luctum, vexationem, et malorum omnium acerbissimamque tolerantiam, ut de iis sileam, quæ supra præcepti necessitatem capessenda proposuit, quæ evangelica consilia nominantur, ac neque facilibus neque mediocribus virtutum officiis constant etc. »

144. *Conclusio quæ ex dictis manat, et objecti refutatio.* Quicumque igitur summopere excellat in explicandis doctrinis quæ spectant ad christianam perfectionem, in quibus summa sapientia est ac præcelsum theologicæ scientiæ fastigium jus ac titulum potissimum habet ad doctoris nomen assequendum, præsertim vero si scientia illius in aliis quoque theologiæ partibus excolendis eminuerit. Neque illud obstat quod « plures

in Ecclesia viri non exigui sane ingenii ac doctrinæ meritis conspicui doctorum numero nunquam aggregati fuerint, licet primi suorum temporum asceseos ac mysticæ theologiæ magistri haberentur. » Nam primo præclusa illis via non est ad hunc honorem si postulatus fuerit, et sacer hic ordo vere illos eminenti scientia præditos fuisse cognoverit. Antequam S. Alphonsus doctor declararetur, nullus erat cujus potissime laus in morali theologia explicanda sita esset: num propterea a doctorum agmine debuisset arceri? Quum autem aperte immotescat hunc aditum honoris patere illis qui theologiæ practicam egregie illustraverint, et cum in hoc genere inferiorem gradum morali obtineat, quippe quæ peccata vitare doceat, sublimiorem ascensis quæ honos ad culmen perfectionis perducit; quam perversam foret et a ratione devium, si illum quidem doctoris nomine honestares, qui tradit quomodo noxas expers, illum vero parvi penderes, qui noxa expertem ad arduum ac prope divinum perfectionis fastigium cœlestibus doctrinis extollit?

145. *Non obstant exempla SS. scriptorum rei asceticæ qui doctores declarati non sunt.* Secundo loco quæri posset an scriptores illi quos Animadversio laudat ita doctrina excelluerint, uti Salesius noster excelluit. Certe clariss. prof. Ernestus Muller in sua Theologia morali (Viennæ 1873, lib. 1, § 13, n. 7) cum celeberrimos asceticæ magistros recensisset, atque inter ceteros S. Joannem a Cruce et S. Teresiam a censura memoratos, subjicit: « quibus supereminet S. Franciscus Salesius et S. Alphonsus de Liguori, quorum scripta commendatione et laude non indigent... » Verum eum ejusmodi comparationes invidiæ plene et periculo sint, illud respiciam quod sapienter dixerat censor eximius, requiri nempe in doctoribus « ut eorum doctrinam totius Ecclesiæ corpus nova luce perfundatur, » atque hæc doctrina « publico Ecclesiæ suffragio approbata sit » (1). Jamvero quam pauci sunt qui opera versant eorum quos recenset Animadversio, si cum iis comperentur qui e Salesii libris salutis fructum percipiunt! Eleganter Adalbertus Waibel in sua Theologia morali juxta spiritum S. Alphonsi de Liguori (Ratisbonæ 1839, tom. 1, pag. 40) scripsit se inter omnes theologos asceticos Franciscum Salesium universaliter versatissimum (allseitigsten) censere. Perdurat itaque ad ætatem nostram illud fidelium studium quod sæculo XVII in hoc sacro cœta prædicabat Phæbeus quum de Salesii libris aiebat: « omnium teruntur manibus cum incredibili legentium profectu (2). »

146. Exhinc vero inferre non ausim, neminem ex insignibus viris ac mulieribus de quibus censura loquitur doctoris nomen esse habiturum; at facilis ratio redditur cur minus solliciti fideles fuerint in hoc honore pro iis postulando. Profecto scientiæ eminentiam idoneam ad titulum doctoris impetrandum agnoverunt docti Patres Bollandiani in S. Teresia (3), quum reapse per eam errorum tenebræ profligatæ fuerint, obscura dilucidata, dubia declarata, scripturarum ænigmata reserata. Ac revera splendidum Ecclesiæ testimonium est eum Deo preceatur, *ut cœlestis ejus doctrinæ pabulo nutriamur.* At fortasse studia cultorum virginis nobilissimæ retardavit metus, ne illud Pauli: *Mulieres in Ecclesia taceant* (4), impedimento sit, juxta quorundam sententiam, quominus Ecclesia inter doctores suos feminam eolendam proponat. Eadem multo magis valent quod S. Joannam Franciscam de Chantal, cujus nomen præterea in hoc judicio nemo adduxisset, quum magister ejus doctrina et meritis longe illustrior nondum esset hoc honore decoratus.

147. Quod censura memorat S. Paschalem Baylon id extra

(1) Animadv. §§ 6 et 18.

(2) Vide informat. § 31.

(3) Acta sanctorum, octobris 15, pag. 360, n. 1609.

(4) Corinth. XIV, 34.

(1) Hebr. XI, 1.

(2) S. Augustinus, *De catechizandis rudibus*, cap. 4.

chorum cani videtur; nam si sanctus ille vir divino lumine illustratus « de mysteriis fidei difficillimis respondere atque ad quot etiam libros conscribere potuit, » quisquis pro eo postulare vellet, hoc deberet aggredi, ut ejus doctrinae eminentiam in theologia *dogmatica* ostenderet, neque timenda esset hæc censoris exceptio quæ ex sola præstantia in asceti depromitur. Pariter si de Isidoro Pelusiota esset agendum, non de simplici ascetica magistro quaestio esset constituenda, sed simul de invitato fidei adversore qui eam contra Judeos, Arianos, Nestorianos, Sabellianos aliosque hæreticos defendit, qui realem Christi præsentiam in Eucharistia, et cultum Deiparæ sanctisque debitum demonstravit. Causa itaque cur inter doctores adscriptus non fuerit alibi quærens la est, quam in judicio ab hoc S. ordine præconcepto, quod in agmine doctorum adscribi haud oporteat, qui tantum asceticos magistri haberentur. Idem dicas de S. patriarcha Venetiarum qui alia præter ascetica reliquit opera (1), et cujus auctoritas passim in hoc foro nostro quum de virtutibus queritur a defensoribus laudatur. Miror autem amplissimum fidei vindicem inter libros ad plebes christianas humilioris conatu erudiendas, conscriptos illos accenseri qui classici habentur in ea disciplina in qua ipse tantopere excellit. At vir solertissimus ideo fortassis Laurentii meminit, quia speravit Venetorum diligentiam excitum iri ut perinsigni antistiti suo eos, qui modo petuntur Salesio, honores postularent. Restat itaque Joannes a Cruce, cujus comparatio cum Francisco nostro aliquam censuræ utilitatem ad finem quo de agitur posset afferre. At I. nemo non videt hanc comparisonem aliquid fuisse valituram, si de ejus doctoratu actum esset et postulatio repudiata. II. Tria (ni fallor) ejus opera de theologia mystica et cantica spiritualia cum acervo voluminum quæ Salesium reliquit neque rerum varietate, neque doctrinae amplitudine posse conferri. III. Ipsam theologiam mysticam quæ maxime usui est ad moderandas animas quoddam nobilissimas quas per vias extraordinarias Deus perducit, partem duntaxat asceticæ constituere, et vix posse contingere ut per eam *totum Ecclesie corpus* nova luce perfundatur. Ceterum non ego is sum qui velim sapire viam cupientibus pro viro doctrina et sanctimoniam præclarissimo declarationem doctoris fligitare, neque ullum prætoris edictum *de postulando* adhuc S. Joannem a Cruce recensuit inter illos, pro quibus postulare non licet.